جدید جمہولوں یا جاہلیت جدیدہ کا جائزہ۔

☆ اس تاریخی جھوٹ کی نشان دہی کہ سرسید کی آمد سے مسلمانوں نے مغربی علوم اور انگریزی کا مطالعہ شروع کیا۔ پرتگالیوں کی آمد سے لے کر ۱۸۷۵ء تک سرسید احمد خان کی پیدائش سے بہت پہلے مسلمان مغربی علوم کی تحصیل کر رہے تھے۔ شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی [۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء] نے انگریزی سیکھنے کے خلاف کوئی فتویٰ نہیں دیا۔ البتہ اس کے

حق میں ان کا فتویٰ ملتا ہے جو فتاویٰ عزیزیہ میں موجود ہے۔ فرنگی محل کے عبدالحی لکھنؤ [۱۸۸۶] نے بھی انگریزی تحصیل و تعلیم کے جواز کا فتویٰ دیا تھا۔ علماء کے فتاویٰ کا انتخاب۔

ڈپٹی نذیر احمد کا جہاد کے خلاف فتویٰ کہ احکام جہاد مسلمانان ہند سے متعلق نہیں ہیں۔ یہی وجہ ہے کہ ہم حقوق و فرائض کو جمع کرنے بیٹھے اور جہاد کا باب تک قائم نہیں کیا۔ [الحقوق و الفرائض، جلد سوم، ص ۱۷] ابو سعید مولوی محمد حسین بنالوی مدیر اشعۃ المذہبات کی جہاد کے خلاف کتاب الاقصا دنی مسائل جہاد فارسی مطبوعہ ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۸ء میں جہاد کے منسوخ ہونے کے کیا دلائل دیے گئے اس کتاب کے اردو انگریزی، عربی تراجم Aikkins اور Sir James Lyall گورنران پنجاب کے نام کیوں معنون کیے گئے اور مصنف نے حکومت برطانیہ کی طرف سے جاگیر کیوں قبول کی۔

☆ سیف الدین الادی [۵۵۱ھ - ۶۳۱ھ] کی کتاب ”احکام الاحکام فی اصول الاحکام“ کیا علامہ اقبال کی نظر سے گزری تھی؟ اقبال نے اس کتاب پر کیا حاشیے لکھے تھے۔ اصول فقہ شافعی پر اس کتاب کے سوا اقبال نے شافعی فقہ پر کن کن کتابوں کا مطالعہ کن علماء کی نگرانی میں کیا تھا؟ ایک جائزہ۔

☆ شیراز کے قاضی القضاة شافعی عالم امام البیضاوی [۶۸۵ھ - ۱۲۸۶ء] کی مشہور زمانہ تصنیف ”تفسیر انوار التنزیل و اسرار التاویل“ کی کل ۸۳ شروحات لکھی گئیں۔ کیا علامہ اقبال نے اس کتاب کا اور اس کی شروحات کا مطالعہ کیا تھا؟ کیا اقبال فقہ پر ان کی کتاب منہاج الرسول الی علم الاصول اور الغایہ الفصوی فی درایۃ الفتویٰ سے واقف تھے؟